
 
Mestské zastupiteľstvo  v  Pezinku 

Dňa: 10.09.2015                 bod: 22. 
 

 

22. Návrh VZN č. 11/2015, ktorým sa ruší VZN č. 4/91 o kontrole 
 

 
 

PREDKLADÁ: Mgr. Miroslav Šebesta, prednosta MsÚ v Pezinku 
SPRACOVAL: Mgr. Martina Sedláčková, právnička MsÚ v Pezinku 
 
 
 
 
 

UZNESENIE   MsZ  č. ............... / 2015 
 

Mestské zastupiteľstvo  v Pezinku 
v zmysle ustanovenia § 11 ods. 4 písm. g/ s poukazom na § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení, v znení neskorších predpisov   
 
 

s c h v a ľ u j e 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 11/2015, ktorým sa ruší VZN č. 4/91 o kontrole 
 
 
 
 
 
(a) bez pripomienok 
 
(b) s týmito pripomienkami 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Dôvodová správa: 
 
Dôležitou kompetenciou Mestského zastupiteľstva je uznášať sa na všeobecne záväzných nariadeniach (ďalej 
len „VZN“). Mestské zastupiteľstvo môže vydávať VZN tak vo veciach územnej samosprávy (§ 6 ods. 1 zákona 
č. 369/1990 Zb.), ako aj vo veciach, v ktorých plní úlohy štátnej správy, ale v tomto prípade musí existovať 
splnomocnenie zo zákona (§ 6 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb.). Návrh VZN, o ktorom má Mestské 
zastupiteľstvo rokovať, musí byť zverejnený obvyklým spôsobom najmenej na dobu 15 dní pred jeho 
prerokovaním v MsZ. Počas vyvesenia začína plynúť 10-dňová lehota, počas ktorej môžu tak fyzické, ako aj 
právnické osoby uplatniť pripomienky k návrhu VZN. Pripomienkou možno navrhnúť nový text, odporučiť 
úpravu textu (doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu). Z pripomienky musí byť 
zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ VZN prihliadať, a to najmä vtedy, ak nie sú 
zdôvodnené (§ 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb.). Vyhodnotenie pripomienok uskutoční navrhovateľ VZN. 
Vyhodnotenie obsahuje stručný obsah pripomienky, údaje o tom, kto pripomienku predložil, ktorým 
pripomienkam sa vyhovelo alebo nevyhovelo a z akých dôvodov (§ 6 ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb.). 
Vyhodnotenie pripomienok sa musí predložiť poslancom MsZ najneskôr 3 dni pred rokovaním MsZ o návrhu 
VZN. 
Z legislatívneho hľadiska je možné všeobecne záväzné nariadenie zrušiť len „nariadením“. Za účelom 
podávania prípadných pripomienok bolo predmetné VZN zverejnené dňa 25.08.2015.  
 
Mestské zastupiteľstvo v Pezinku sa na svojom riadnom zasadnutí dňa 25.04.1991 uznieslo na VZN             
č. 4/91 o kontrole (v zmysle § 6 ods. 1 Zákona o obecnom zriadení). 
 
Dňa 14.07.2015 bol na Mestský úrad v Pezinku doručený protest prokurátora proti VZN č. 4/91 o kontrole 
(podľa ustanovenia § 22 ods. 1 písm. a/ bod 2 zákona č. 153/2001 Z. z. o prokuratúre). 
 
Z hľadiska legislatívneho zaradenia ide o tzv. „správne nariadenie“,  ktoré môže byť vydané len na základe 
zákonného splnomocnenia a v medziach zákona.  
 
Účelom VZN č. 4/91, bolo vymedziť postavenie, pôsobnosť a právomoc hlavného kontrolóra 
a pracovníkov jeho útvaru k ostatným orgánom mesta a k právnickým a fyzickým osobám na území 
mesta.  
 
Postavenie hlavného kontrolóra, rozsah kontrolnej činnosti, pravidlá kontrolnej činnosti a úlohy hlavného 
kontrolóra upravuje ust. § 18 a nasl. zákona o obecnom zriadení. 
Úlohou HK je kontrolná činnosť v obci, ktorú vykonáva nezávisle a nestranne v súlade so základnými 
pravidlami kontrolnej činnosti obsiahnutými v ust. § 18d – 18f zákona o obecnom zriadení.  
Pravidlá kontrolnej činnosti zákon o obecnom zriadení priamo neupravuje, ale v ust. § 18e zákona, odkazuje na 
primerané použitie pravidiel kontrolnej činnosti, ktoré sú pre orgány štátnej správy ustanovené v zákone č. 
502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení neskorších právnych predpisov. Nakoľko 
kontrolná činnosť HK nie je zameraná len na financie a vnútorný audit, pri kontrole vybavovania petícií, 
sťažností a pod. postupuje HK podľa procesných pravidiel upravených v zákone č. 10/1996 Z. z. o kontrole 
v štátnej správe v znení neskorších právnych predpisov. 
 
Podľa ust. § 18e, „ďalšie podrobnosti o pravidlách kontrolnej činnosti môže ustanoviť obec Uznesením“. 
V tomto zákonnom ustanovení má obec/mesto zakotvenú možnosť pravidlá kontrolnej činnosti 
podrobnejšie upraviť a konkretizovať na podmienky obce/mesta, avšak len  formou Uznesenia MsZ. Táto 
striktná právna úprava neumožňuje ustanoviť pravidlá kontrolnej činnosti formou VZN, ale len vo forme 
Uznesenia MsZ, ktoré nesmie byť rozpore so zákonom stanovenými pravidlami kontrolnej činnosti.  
 
Vzhľadom na vyššie uvedené je zrejmé, že súčasná právna úprava neumožňuje mestu upraviť ďalšie pravidlá 
kontrolnej činnosti HK formou VZN, preto je potrebné konštatovať, že napadnuté VZN je v súčasnosti vydané 
bez zákonného podkladu, a preto navrhujeme MsZ, aby protestu prokurátora vyhovelo a napadnuté VZN  
ZRUŠILO. 
 
Príloha: VZN č. 11/2015 

 
 
 



 
 

 
 
 

M E S T O     P E Z I N O K 
Všeobecne záväzné nariadenie 

č.  11/2015 
 

ktorým sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie mesta Pezinok č. 4/91 o kontrole 
 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku podľa § 6, § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v spojení s § 25 ods. 3 zákona č. 153/2001 Z. z. o prokuratúre sa dňa 10.09.2015 uznieslo na 

tomto Všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „VZN“): 

 
Čl. I 

Účel úpravy VZN 
  

1. Okresná prokuratúra Pezinok dňa 14.07.2015 doručila mestu Pezinok protest prokurátora zo dňa 
09.07.2015, č. Pd 200/15/1107-9, proti VZN č. 4/91 o kontrole, ktoré navrhla Okresná prokuratúra 
Pezinok zrušiť. 

2. Mestské zastupiteľstvo v Pezinku Uznesením č. ....... zo dňa 10.09.2015 vyhovelo protestu 
prokurátora. 

3. Účelom tohto VZN je podľa § 25 ods. 3 zákona č. 153/2001 Z. z. o prokuratúre zabezpečiť 
vykonateľnosť rozhodnutia o proteste prokurátora, a to zrušením protestom napadnutého VZN mesta 
Pezinok č. 4/91 o kontrole. 

 
Čl. II 

Predmet úpravy VZN 
 

1. VZN č. 4/91 o kontrole sa zrušuje. 

Čl. III. 
ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 
1. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej stránke www.pezinok.sk v lehote 

uvedenej v § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov. 
2. Toto VZN nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho zverejnenia na úradnej tabuli Mesta Pezinok. 
3. Po vyvesení na úradnej tabuli Mesta Pezinok po dobu 15 dní bude VZN prístupné na Mestskom 

úrade v Pezinku. 
 
 
 
 
 
          Mgr. Oliver Solga 
          primátor mesta Pezinok 

 


